La Chiesa ha uno scopo soprannaturale, e però il potere di essa 
dovea  provenire  dall'alto;  e  la  forma  di  reggimento  meglio 
appropriata doveva essere la monarchica14. Da principio essa fu 

12 Ut unitatem manifestaret, unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua 
auctoritate (Christus) disposuit. CIPRIAN., De Unit. Eccles.
13 Epist. I ad Chorint., cap. XL.
14 Quamvis  apostolis  omnibus  post  resurrectionem  suam parem  potestatem 
tribuat,  et  dicat.  Sicut  misit  me  Pater  et  ego  mitto  vos;  accipite  Spiritum 
Sanctum;  si  cujus  remiseritis  peccata  remittentur  illi,  si  cujus  teneritis, 
tenebuntur;  tamen,  ut  unitatem manifestarent,  unitatis  ejusdem originem ab 
uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique et cæteri apostoli 

tale necessariamente nella persona di Cristo. Morto, non potendo 
più  sensibilmente  esercitarla,  dovea  sostituire  chi  ne  facesse 
visibilmente le veci. Disse dunque a Pietro, «Sopra te edificherò 
la  mia  Chiesa»;  e agli  Apostoli,  «Andate e predicate  a tutto  il 
mondo».  Così  Pietro  pronunzierebbe  la  verità;  gli  altri  la 
propagherebbero:  e  la  Chiesa  visibile,  vivificata  da  invisibile 
virtù soprannaturale, otteneva l'unità di governo15.

Pietro  stesso  avea  rinnegato  Cristo:  onde,  nonchè  esser 
superiore alle debolezze umane, rappresenta l'umanità peccabile. 
Pietro pone dapprima la sua cattedra in Antiochia, dove applica il 
nome di cristiani ai nuovi credenti. Passa poi a Roma, e quivi la 
stabilisce: fatto che gli eterodossi negherebbero volentieri, perchè 
così  negherebbero  l'apostolica  istituzione  della  sede  romana, 
divenuta la primaria del mondo cattolico; ma che è provato da 
abbondantissimi  argomenti.  I  nostri  videro  un  miracolo 
provvidenziale  nell'esser  cadute  le  chiese  di  Gerusalemme, 
d'Antiochia, d'Alessandria, fondate in origine, e di cui conosceasi 
quando cominciarono; solo Roma offre una serie di vescovi, non 
mai interrotta fra tanto avvicendare di accidenti.

Quando Pietro fu ucciso, potea credersi spento il cristianesimo, 
poichè trovavasi di fronte il politeismo signoreggiante colla forza 
e  coll'ingegno,  e il  mosaismo coi  miracoli  e  la  legge;  nessuna 
temporalità sorreggeva il papato, e il mondo non vedeva in effetto 
che pochi visionarj, sparpagliati16 per l'orbe. Eppure i raggi dalla 
stalla di Betlem e dalle catacombe di Roma si diffondeano per 

quod fuit Petrus, pari consortio præditi et honoris et potestatis, sed exordium 
ab  unitate  proficiscitur,  et  primatus  Petro  datur  ut  una  Christi  ecclesia,  et 
cathedra una monstretur. CIPR. ib.
15 Ad  hanc  enim  ecclesiam  propter  potiorem  principalitatem  necesse  est 
omnem convenire  ecclesiam,  hoc  est  eos  qui  sunt  undique  fideles,  in  qua 
semper ab his qui sunt undique conservata est ea quæ ab Apostolis est traditio. 
IRENEO, III, 43, 2.
16 Nell'originale "sparpagliatii". [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]